

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Thực hiện kế hoạch giám sát của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội

Thực hiện Công văn số 274/STP-HC&BTTP ngày 21/3/2022 của Sở Tư pháp về việc thực hiện báo cáo thực hiện Kế hoạch giám sát của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả như sau:

I. VIỆC BAN HÀNH VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH LUẬT TỔ TỤNG HÀNH CHÍNH NĂM 2015

Thực hiện Luật Tổ tụng hành chính, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 15/02/2016 về Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016 trên địa bàn huyện và Quyết định số 3448/QĐ-UBND ngày 01/9/2016 ban hành Kế hoạch phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới (Nội dung triển khai phổ biến Luật Tổ tụng hành chính năm 2015).

HĐND và UBND huyện không có ban hành văn bản QPPL nào để hướng dẫn thi hành Luật Tổ tụng hành chính năm 2015.

II. VIỆC CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT VỀ TỔ TỤNG HÀNH CHÍNH TRONG QUÁ TRÌNH GIẢI QUYẾT CÁC VỤ ÁN HÀNH CHÍNH ĐỐI VỚI QUYẾT ĐỊNH HÀNH CHÍNH, HÀNH VI HÀNH CHÍNH CỦA CHỦ TỊCH UBND, UBND

1. Thực trạng các quyết định hành chính, hành vi hành chính của Chủ tịch UBND, UBND huyện, cấp xã bị khởi kiện

- Tổng số quyết định hành chính, hành vi hành chính của Chủ tịch UBND, UBND huyện, cấp xã bị khởi kiện. Trong đó:

+ Số lượng quyết định hành chính, hành vi hành chính của Chủ tịch UBND, UBND cấp xã bị khởi kiện: 04 vụ. Cụ thể: xã Phước Hòa 02 trường hợp (năm 2020: 01 trường hợp và năm 2021: 01 trường hợp); xã Phước Thắng 01 trường hợp (năm 2021); thị trấn Tuy Phước 01 trường hợp (năm 2021).

+ Số lượng quyết định hành chính, hành vi hành chính của Chủ tịch UBND, UBND huyện bị khởi kiện: 0.

- Những loại quyết định hành chính, hành vi hành chính thường bị khiếu kiện chủ yếu trên lĩnh vực đất đai. Cụ thể: Lĩnh vực đất đai 02 trường hợp (tỷ lệ 50%/ tổng số quyết định hành chính, hành vi hành chính bị khiếu kiện); 01 trường hợp khiếu kiện liên quan đến chế độ chính sách; 01 trường hợp liên quan đến thi hành quyết định cưỡng chế xây dựng trái phép.

- Số lượng quyết định hành chính của Chủ tịch UBND, UBND trái pháp luật bị tòa án tuyên hủy một phần hoặc toàn bộ/tổng số quyết định hành chính bị khiếu kiện: 01 trường hợp/03 quyết định hành chính.

- Số lượng hành vi hành chính của Chủ tịch UBND, UBND cấp xã trái pháp luật bị tòa án tuyên hủy một phần hoặc toàn bộ/tổng số quyết định hành chính bị khiếu kiện: 00 trường hợp/01 hành vi hành chính.

- Trên địa bàn huyện giai đoạn 2019 đến năm 2021, chỉ có 01 trường hợp Quyết định hành chính của Chủ tịch UBND cấp xã bị Tòa án nhân dân huyện tuyên trái pháp luật liên quan đến đất đai do Chủ tịch UBND xã Phước Hòa ban hành. Tòa án chấp nhận yêu cầu của nguyên đơn hủy Quyết định giải quyết khiếu nại và Công văn trả lời công dân yêu cầu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do Chủ tịch UBND xã Phước Hòa ban hành không đúng thẩm quyền.

Nhìn chung, các quyết định hành chính, hành vi hành chính của Chủ tịch UBND, UBND các cấp trên địa bàn huyện cơ bản đảm bảo đúng quy định pháp luật hiện hành, ban hành kịp thời để thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương.

2. Thực trạng chấp hành pháp luật trong việc giải quyết vụ án hành chính

- Số trường hợp Chủ tịch UBND (hoặc người đại diện) không tham gia phiên đối thoại, không tham gia phiên tòa/tổng số vụ án hành chính giải quyết khiếu kiện: 0 trường hợp/04 vụ khiếu kiện.

- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong quá trình chấp hành pháp luật về tố tụng, tham gia tố tụng hành chính: Không.

- Tình hình thực hiện kiến nghị của Viện kiểm sát liên quan đến việc Chủ tịch UBND (hoặc người đại diện) không tham gia phiên đối thoại, không tham gia phiên tòa: 0 trường hợp.

3. Thực trạng chấp hành pháp luật trong việc thi hành án hành chính liên quan đến quyết định hành chính, hành vi hành chính của Chủ tịch UBND, UBND

- Số lượng bản án, quyết định của Tòa án nhân dân huyện đã được thi hành 01/01 quyết định (Tự nguyện thi hành).

- Việc xử lý trách nhiệm cán bộ công chức trong thi hành án hành chính: Căn cứ tính chất, mức độ vụ việc đối với hành vi hành chính do Chủ tịch UBND xã Phước Hòa ban hành chưa đến mức bị thi hành các hình thức kỷ luật hay bị truy cứu trách nhiệm hình sự, cá nhân đã tự kiểm điểm trách nhiệm rút kinh nghiệm, xin lỗi công dân.

- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong quá trình chấp hành pháp luật liên quan đến thi hành các bản án, quyết định của tòa án: Không.

- Tình hình thực hiện kiến nghị của Viện kiểm sát liên quan đến việc Chủ tịch UBND, UBND chậm thi hành án, không chấp hành, chấp hành không đúng hoặc không đầy đủ nội dung bản án, quyết định của tòa án: 0 trường hợp.

4. Về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan cấp trên trực tiếp của người phải thi hành án thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định tại Điều 312 của Luật Tố tụng hành chính

Thực hiện nhiệm vụ quyền hạn của mình quy định tại Điều 312 Luật Tố tụng hành chính, Chủ tịch UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra việc chấp hành của người phải thi hành án (Chủ tịch UBND cấp xã) và kiểm điểm trách nhiệm cá nhân có liên quan tùy theo tính chất, mức độ vụ việc thuộc thẩm quyền quản lý nếu để xảy ra sai sót trong công tác quản lý. Hiện nay, các vụ việc liên quan đến khiếu kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính của Chủ tịch UBND, UBND cấp xã trên địa bàn quản lý đều đảm bảo thi hành theo quy định.

5. Tình hình thực hiện kiến nghị của Tòa án đối với việc sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ văn bản QPPL trong quá trình Tòa án xét xử các vụ án hành chính theo quy định tại Chương VIII của Luật Tố tụng hành chính năm 2015

Trong thời gian qua, trên địa bàn huyện không có trường hợp kiến nghị nào Tòa án đối với việc sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ văn bản QPPL trong quá trình Tòa án xét xử các vụ án hành chính.

6. Trong thời gian qua, Chủ tịch UBND, UBND các cấp (hoặc người đại diện) trên địa bàn huyện đều tuân thủ các quy định pháp luật về tố tụng hành chính. Trong đó, cử đại diện tham gia đối thoại, các phiên xét xử tại tòa án theo yêu cầu và chấp hành bản án, quyết định của Tòa án theo quy định.

7. Việc thực hiện trách nhiệm thuộc thẩm quyền theo các kiến nghị của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội tại Báo cáo số 1516/BC-UBTP 14

- Theo thẩm quyền của mình, Chủ tịch UBND huyện đã tham mưu Huyện ủy và trực tiếp chỉ đạo tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ công chức từ huyện đến cấp xã, nhất là đội ngũ cán bộ công chức thực thi pháp luật nâng cao chất lượng cả chuyên môn, nghiệp vụ và đạo đức công vụ. Kịp thời chỉ đạo ngành, bộ phận chuyên môn tham mưu UBND, Chủ tịch UBND các cấp trong công tác quản lý nhà nước ở địa phương. Các quyết định hành chính, hành vi hành chính của người có thẩm quyền đảm bảo theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

- Chỉ đạo cán bộ công chức thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện đúng quy định tại Điều 60 và Điều 61 của Luật Tố tụng hành chính năm 2015 về đại diện và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự khi tham gia giải quyết các vụ khiếu kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính tại Tòa án.

- Công tác giám sát thi hành pháp luật cũng được HĐND các cấp trên địa bàn huyện quan tâm đưa vào kế hoạch hàng năm đảm bảo pháp luật được thực thi hiệu quả trên thực tế.

8. Đề xuất, kiến nghị: Không.

Trên đây là kết quả thực hiện Kế hoạch giám sát của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội trên địa bàn huyện Tuy Phước, kính gửi Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam